7) Dieser hatte schon der ersten Gesandtschaft angehört; s. ebend. II 305.

8) Er sprach über das Abendmahl in der öffentlichen Sitzung vom 11. August; s. ebend. II 461.

9) Das datumlose Schriftstück, wodurch das Concil den Hussiten die Communion unter beiderlei Gestalt bewilligte, und das es seiner am 4. Septbr. nach Böhmen abgeordneten Gesandtschaft mitgab, s. Mon. Concil. II 436 ff. u. Conc. Bas. II 476.

utraque specie non sit de necessitate salutis, nec de precepto divino, sicut ipsi Bohemi volebant et populum instruebant; sed si quis in regno Bohemie ex devocione voluerit communicare, ex indulto concilii universalem ecclesiam representantis sub utraque specie possit, non obstante precepto et ordinacione⁵ ecclesie in contrarium facientibus.

Et ista reductio fuit facta per concilium, presidente supra-dicto Juliano cardinali legato ad hoc multum cooperante; qui magne sciencie et astucie prelatus fuit. Et postea concilium misit in Bohemiam episcopum Constanciensem [107^v], nacionis¹⁰ Gallicane¹⁾, ad populum ibidem a suis erroribus avertendum. In quo fideliter se exercens, quia devotus et doctus, statum honestum, ut decet prelatum, talem se exhibuit, quod factus est archiepiscopus Pragensis. Propter fidem Christi et auctoritatem ecclesie conservandam suum episcopatum et patriam paternam¹⁵ dimisit, et in Praga vitam suam feliciter finivit²⁾.

Rex Francie et dux Burgundie pacificantur.

Item concilium in suo principio regem Francie et ducem Burgundie, qui multis annis inimici erant et bella plurima ad invicem subegerunt, ad pacem et unionem perduxit³⁾.²⁰

Concilium mittit ambasiatores ad Grecos.

Item notabilem ambasiatam episcoporum et doctorum in Constantinopolim ad patriarcham et imperatorem Grecorum misit, ad vocandum ipsos Grecos ad tractandum de unione⁴⁾. Qui suos ambasiatores cum ambasiatoribus concilii ad Basileam²⁵ miserunt, qui post tractatus habitos in generali congregacione cum sufficienti mandato ad hoc habito publice juraverunt⁵⁾: quod

1) Philibert von Montjeu, Bischof von Coutances, der schon der früheren Gesandtschaft an die Hussiten angehört hatte, wurde am 4. Sept. wieder dorthin abgeordnet und kehrte erst im Febr. 1434 zurück. Eine neue Sendung nach Böhmen, wo er fortan blieb, übernahm er im Januar 1435; s. Concil. Bas. II 383, 459 u. 476 u. III 27 u. 285; vgl. auch oben S. 43 A. 5.

2) Er starb 1439; s. Eubel I 213 u. II 150.

3) Der Friede zwischen Karl VII. und Philipp dem Guten wurde zu Arras unter Mitwirkung einer Concilsgesandtschaft erst am 21. Sept. 1435 geschlossen. Doch bemühte sich das Concil um ihn schon im Mai 1432; s. Concil. Bas. II 106.

4) Diese erste Gesandtschaft an den Patriarchen Joseph und Kaiser Johannes VIII. wurde im Januar 1433 abgeordnet; s. ebend. II 302 ff.

5) Dies geschah in der öffentlichen Sitzung vom 7. Sept. 1434; s. ebend. III 198 u. 616 ff.

patriarcha et imperator Grecorum propriis in personis in concilium Basiliense venire deberent; quod si non possent, quia patriarcha antiquus erat, ad unum ex locis maritimis in bulla decreti super hoc editi nominatis diverterent, et concilium se illuc ad eos transferret¹⁾. Et sic ipsi ambasiatores recesserunt, uno tamen ibi relicto, nomine Dimetrius, notabili viro²⁾.

Quid ultra? Illi Julianus cardinalis et Tarentinus archiepiscopus, licet presidentes et capita concilii essent, in quorum custodia erat plumbum concilii, cum aliis eis secrete adherentibus furtive expederunt unam bullam, quam triplicabant, in se continentem: concilium decrevisse, quod Greci deberent venire ad locum ipsis per Eugenium deputandum³⁾. Illarum trium bullarum una venit ad manus concilii⁴⁾; quam cum in ea contentis statim condempnabat, falsam, iniquam et furtive expeditam per decretum in sessione publica ipsum concilium iudicabat⁵⁾. Alia bulla cum nuncio deferenti in aqua interiit. Tercia bulla per vetulam antiquam Eugenio presentata fuit, qui statim galeas suas cum requisitis Constantinopolim misit⁶⁾ [anno domini 1436⁷⁾]. Similiter et concilium suas misit cum maximis¹⁴³⁷⁾ sumptibus et expensis⁸⁾. Eugenius prevenit concilium; Greci intraverunt naves Eugenii, navibus concilii relictis, et venerunt

1) S. die Uebereinkunft mit den Griechen im Anschluss an das Dekret vom 7. Sept. 1434, in Mon. Concil. II 753 ff.

2) Demetrius Palaeologus Methotides, des Kaisers Protovestiarius; s. Concil. Bas. III 616.

3) Dieses von der päpstlichgesinnten Minderheit des Concils ausgehende Dekret wurde in der Sitzung vom 7. Mai 1437 gleich nach demjenigen der Mehrheit verlesen. Seine Besiglung jedoch, die von der Mehrheit verweigert wurde, erfolgte erst am 12. Juni durch Betrug, indem einige Diener Kardinal Julians Nachts die Truhe erbrachen, worin das Concilssigel verwahrt war. Außer diesem Dekret wurden noch zwei Briefe vom 17. Mai, an den griechischen Kaiser und den Patriarchen, gleichfalls mit dem entwendeten Sigel besigelt; s. Mon. Concil. II 965 ff., 979 ff., 987 u. 1020.

4) Am 16. Juni wurde ein Bote mit dem besiegelten Dekret vom 7. Mai aufgefangen; s. ebend. S. 979.

5) Den Beschluss vom 17. Juni s. ebend. S. 981 ff. — Ueber die Flucht des Erzbischofs von Tarent, am 19. Juli, s. ebend. S. 989.